Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Esnino
DAESP – Diretoria de Ações Especiais

EDITAL Nº 163/2024 – PROEN

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, através da Pró-Reitoria de

Ensino - PROEN e da Diretoria de Ações Especiais - DAESP, obedecendo ao disposto

na Legislação Federal em vigor e considerando a Resolução CNE/CP nº 1/2009 e a

Portaria Normativa n.º 9/2009, nos termos do Decreto 6.755/2009, de 29 de janeiro de

2009, Portaria CAPES Nº 220/2021, Edital CAPES Nº 23/PARFOREQUIDADE/2023,

torna público o resultado preliminar, a lista dos deferidos e indeferidos por curso e por

município, conforme o Anexo I deste edital, referente ao edital Nº 116/2024/PROEN

de seleção para matrícula PARFOREQUIDADE.

Os procedimentos de cadastro e matrícula no Sistema Integrado de Gestão

de Atividades Acadêmicas/SIGAA da UFMA e na Plataforma CAPES de Educação

Básica é de responsabilidade da UFMA.

São Luís, 24 de junho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: AMARANTE DO MARANHÃO

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Aldeglan Oliveira Guajajara Deferido

Alex Bandeira Gavião Da Silva  Deferido

Alex Paulino Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Alexandre Paulino Guajajara Deferido

Alicia Paulino Guajajara Deferido

Angelina Neto Carlos Guajajara Deferido

Arliane Sousa Costa Guajajara Deferido

Ayrton Cary Cry Belizario Gavião INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens n e o

Cassio Dos Santos Silva  INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Cleciane Araujo Silva INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Denizar Gomes Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f, l e o

Elias Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Fernando Bandeira Belizario Gavião INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Gilmar Paulino Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem o

Iranui Santos Sousa Guajajara Deferido

Israel Guajajara Deferido

Jaiê Da Silva Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

João Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Joel Pirawy Da Silva Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Judite Santos Kuzazu Guajajara Deferido

Junio Oliveira Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens n e o

Juranete Marculino Guajajara Deferido

Lenice Paulino Guajajara Deferido

Leonardo Arapeay Guajajara Deferido

Lusilene Ararimora Guajajara Deferido

Marcilene Arapêay Lima Guajajara Deferido

Marco Antonio Sousa Silva Guajajara Deferido

Patricia Rodrigues Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem o

Selma Belizario Sansão Gavião INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Silivano Carvalho Guajajara Deferido

Silvani Costa Silva Carvalho INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem o

Simone Lima Guajajara Deferido

Sirlene Rodrigues Paulino Guajajara Deferido

Solange Sousa Da Silva Deferido

Vitorino Filho Soares Guajajara Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: ARAME

NOME SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES

Alzira Barbosa Oliveira Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f e o

Ananda Patrícia Bezerra Carvalho Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Andre Nekexi Guajajara Deferido

Antonia da Rocha de Souza Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Araujo Francisco Ambrosio Guajajara Deferido

Arlindo Felix Venicio Guajajara Deferido

Barnabé Nekixi Guajajara Deferido

Carlan Carlos Sousa Guajajara da Silva Deferido

Catarina da Silva Guajajara Deferido

Cecilia Gomes Rodrigues Guajajara Deferido

Dinailde Vito Chaves de Almeida Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Dionisia Alves de Lima Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Ederson Morais dos Santos Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e m

Edivaldo Souza Guajajara Deferido

Elias Nekixi Guajarara Deferido

Elitânia Santana da Silva Moreira Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f, j, n e m

Elizete Pereira de Jesus Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Erinete da Costa de Sousa Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Ernesto Porfirio de Sousa Guajajara Deferido

Felipe da Conceição Rodrigues Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Francicleia de Jesus Conceição Alves Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Francisco Paulo Chaves de Almeida Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Genilsa Alves da Silva Bento de Sousa Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Gildeane Dias Silva Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Iara Maruwi Guajajara Deferido

Ildeny Pinuhu Guajajara Deferido

Ismael Silva Lourencio Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Iwslany Pequeno Guajajara Deferido

Jaiane Soares Torres Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Jandira Francisco Guajajara Deferido

Januario Gregorio Guajajara Deferido

Jarlene Soares Guajajara Deferido

Jeane Gomes Rodrigues Guajajara Deferido

Jó Lima Guajajara Deferido

Jociara Nekexi Guajajara Deferido

Joilton Guajajara Deferido

Jose Iran Sousa Guajajara Deferido

Lilia da Silva Santos Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Lucilene Luz Guajajara Deferido

Marcos Providenciais Gomes Guajajara Deferido

Maria Aparecida de Sousa Silva Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Maria Gomes Guajajara Deferido

Maria José dos Santos Oliveira Souza Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Marlene Souza Guajajara Deferido

Marlina Paulino Guajajara Deferido

Marlon Vilarins Pereira Guajajara Deferido

Mauro Filho Pinheiro Guajajara Deferido

Mayane dos Reis Oliveira Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Mikaela da Costa Girão Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Moisés Polinario Guajajara Deferido

Narciso Carneiro Guajajara Deferido

Nedina Sousa Guajajara Deferido

Nonato Souza Guajajara Deferido

Patricia Paulina Ferreira Rodrigues
Guajajara

Deferido

Paulino Benedito neto Guajajara Deferido

Raimunda Fernandes Silva Girão Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Rayana Alves da Silva Guajajara Deferido

Tacicléia de Araújo do Carmo Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Willian Lima da Silva Indeferido Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Zuíla Guajajara Camelo Deferido

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: BARRA DO CORDA

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Alexandrino Bento Guajajara Deferido

Ana Clara Sousa Araujo INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Calebe Guajajara Da Silva  Deferido

Carlinho Fernandes Viriato  Deferido

Carmem Lúcia Nascimento Sousa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Edilene Fernandes Guajajara Deferido

Fábio Tomigaté Kanela Deferido

Felipe Damião Guajajara Deferido

Genezio Marculino Damião  Deferido

Glemilson Viana Da Silva Guajajara Deferido

Isanir Panirock Canela Deferido

Jackson Pereira Guajajara  INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1 todos os subitens

Jackson Pereira Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  todos os subitens

Josiel Pereira Viana Deferido

Júlio Cesar Da Silva Luz INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e m

Luan Thepré Canela INDEFERIDO  Não cumpriu itens 3.4.1  -  subitem f e o

Maycon Pereira Carneiro INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem m

Neide Gonçalves Pinto Guajajara Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Paulo Pep-Chene Kanela Deferido

Paulo Vituriano Manes Guajajara Deferido

Rafael Pacó Canela Deferido

Railan Da Conceição De Sousa INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitens f e o

Roni Cleiton Da Silva Guajajara Deferido

Ronildo Fernandes Guajajara Deferido

Rubemilson Viana Da Silva Guajajara Deferido

Rubens Pereira Da Silva Guajajara Deferido

Stefany Ventura Carneiro Guajajara Deferido

Suame Guajajara Da Silva Deferido

Sueli Alcantara De Andrade INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1 subitem f

Uwislan Bento Sousa Guajajara Deferido

Valdeano Fastino Pompeu Guajajara Deferido

Valdenia Da Silva Dos Santos Sá INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Weverthon Lima Pompou Deferido

Zesilvo Damião Guajajara Deferido

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: BOM JARDIM

NOME

RESULTADO

Antonio Viana Guajajara Deferido

Arlete Dos Santos Guajajara Deferido

Arnielson Ribeiro Pereira Guajajara Deferido

Cianna Notato De Sousa Guajajara Deferido

Cintia Dhemes Nonato De Sousa Guajajara Deferido

Darlene Caragiu Da Silva Guajajara Deferido

David Vieira Guajajara Deferido

Deilan Guajajara Tembé Deferido

Deilane Guajajara Tembé Deferido

Edvanderson Caragiu Guajajara Deferido

Eliana Guajajara Deferido

Eliana Guajajara Alves Deferido

Eliane Nunes Guajajara  Deferido

Elizane Rodrigues Santos Guajajara Deferido

Elyvania Costa Guajajara Deferido

Emille Danielle Sousa Viana Guajajara Deferido

Ennys Karleane Sousa Viana Guajajara Deferido

Érica Machado Guajajara Deferido

Erica Sousa Guajajara Deferido

Erivan Alfredo Silva Guajajara Deferido

Fabriciane Olimpio Sousa Gauajajara Deferido

Flavio Ipico Caragiu Guajajara Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 6

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Franciel Alfredo Guajajara Deferido

Francileude Dos Santos Guajajara Deferido

Francinaira Sueli Caragiu Guajajara Deferido

Francisco Guajajara Alves Deferido

Gelma Viana Guajajara Deferido

Genildo Gomes Brito Guajajara Deferido

Genilson Guajajara Deferido

Gerson Rodrigues Guajajara Deferido

Geysa Brito Guajajara Deferido

Gilvan Silva Guajajara Deferido

Gleisla Guajajara Nascimento Deferido

Gleison Guajajara De Brito Deferido

Helita Rodrigues Santos Guajajara Deferido

Iralene Brito Guajajara Deferido

Iza Brito Guajajara Deferido

Jaciara Rodrigues Guajajara Deferido

Janice Marico Guajajara  Deferido

Jardeson Costa Guajajara  Deferido

José Luciano Da Silva Fonseca Guajajara Deferido

Joseana Guajajara Deferido

Kaviane Viana Sanatana Guajajara Deferido

Leilane Rodrigues Sousa Guajajara Deferido

Lemilda Da Silva Guajajara Deferido

Lindalva Rosa Guajajara Deferido

Luzinete Guajajara Pinheiro Deferido

Maria Ausenir Guajajara Deferido

Maria De Jesus Silva Guajajara Deferido

Maria Jeane Gomes Timbira Deferido

Marilene Viana Guajajara Deferido

Marluce Santana Rosa Guajajara  Deferido

Mayra Guajajara Da Silva Deferido

Naiza Guajajara Deferido

Pablo De Jesus Viana Guajajara Deferido

Raynara Abreu Guajajara Deferido

Ronielson Nonato De Sousa Guajajara Deferido

Rosimar Gomes Guajajara Deferido

Ruideglâ Caragiu Da Silva Guajajara Deferido

Samuel De Sousa  Deferido

Tailane Viana Guajajara Oliveira Deferido

Thaíssa Viana Guajajara Deferido

Vanussa Viana Guajajara Deferido

Wellinton Guajajara Oliveira Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 7

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: GRAJAÚ

NOME

RESULTADO

Adisio Ribeiro Filho Cassimiro Guajajara Deferido

Andailson Cassimiro Rodrigues Guajajara Deferido

André Lopes Guajajara Costa Deferido

Antonio Enielson Ribeiro Guajajara Deferido

Aywan de Sousa Alvarenga Pereira Guajajara Deferido

Benevaldo de Sousa Viana Guajajara Deferido

Bibiane Lopes Guajajara Deferido

Cailane Sousa Marize Oliveira Guajajara Deferido

Carlos Filho Mendes Guajajara Deferido

Cione Juarez Pereira Carlos Guajajara Deferido

Cleane Guajajara Deferido

Cleia Guajajara Deferido

Damião Neto de Sousa Guajajara Deferido

Deônio de Sousa Vieira Kapé Guajajara Deferido

Deuzi de Sousa Guajajara Deferido

Doralice de Sousa Damião Guajajara Deferido

Edefran Carlos Rodrigues Guajajara Deferido

Eliene Oliveira Guajajara Deferido

Elimilson de Sousa Guajajara Deferido

Eraldo Coêlho Guajajara Deferido

Felicio Ribeiro Lopes Guajajara Deferido

Francisco Pereira Atanasio Deferido

Gentil Ribeiro Guajajara Deferido

Ivan Lopes Guajajara Deferido

Jacilene Damião Carlos Guajajara Deferido

Janaina de Sousa dos Anjos Guajajara Deferido

Jandira Lopes Guajajara da Silva Deferido

Jocivaldo Carlos de Sousa Guajajara Deferido

Joilson Gregorio Viana Guajajara Deferido

Jonilson Ribeiro Cassimiro Guajajara Deferido

José Pedro Profiro de Sousa Guajajara Deferido

José Reis Marciano Guajajara Deferido

José Sousa Gregório Guajajara Deferido

Leonice Paulino Gomes Deferido

Marcos Junior Paulino Guajajara Deferido

Marcos Valdemar Guajajara Deferido

Maria das Graças Carlos Rodrigues Deferido

Marilene Francisco dos Santos Guajajara Deferido

Mayara Alves Viana Deferido

Nakan Gregório Guajajara Deferido

Orlandina Pereira Leão Neta Guajajara Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 8

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Otaiwan de Sousa Guajajara Deferido

Poliana Alvarenga Lima Guajajara Deferido

Raian dos Santos Sousa Guajajara Deferido

Rau Paulino de Sousa Guajajara Deferido

Rielson Menês Pereira Guajajara Deferido

Ronazita Bernardo Guajajara Deferido

Rones Ribeiro Cassimiro Guajajara Deferido

Rosineth de Sousa Guajajara Deferido

Salomão Gregório Oliveira Filho Guajajara Deferido

Samira Bento de Sousa Alvarenga Guajajara Deferido

Tatiane Mendes Guajajara Deferido

Tayruna Carlos Oliveira de Sousa Guajajara Deferido

Valdene Marizê Ribeiro Guajajara Deferido

Wanderly Francisco dos Santos Guajajara Deferido

Wilson José Ribeiro Filho Deferido

CURSO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

MUNICÍPIO: JENIPAPO DOS VIEIRAS

NOME

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Alene Pereira Da Silva Guajajara Deferido

Alex Pereira Olímpio  Deferido

Amiel Rodrigues Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Atanael Mateus De Oliveira  Deferido

Ayrtiane José Rosa Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.3 - d

Celiana Olimpio Tomaz Guajajara Deferido

Claudete Clemente Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Clazo Rodrigues Guajajara Deferido

Daniel Aniba Guajajara Deferido

Dosvaldo Gonçalves Guajajara Deferido

Elemilton Gonçalves Guajajara Deferido

Eliel Pinto Da Silva Deferido

Ezequiel Carlos Atanazio Guajajara Deferido

Geovani Tomas Silverio Guajajara Deferido

Gloria Pereira Olímpio  Deferido

Jairo Cabral Ribeiro Guajajara Deferido

José Hildo Cadete Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem f

Julio Ceara Cristino Guajajara INDEFERIDO Não cumpriu item 3.4.1  subitem o

Lidia Pereira Mateus Guajajara Deferido

Lis Andreia Gomes Sobreiro  Deferido

Lucas Ribeiro Guajajara Deferido

Marcos Muniz Guajajara Deferido

Maria Do Amparo Nascimento Da Silva Deferido

Marilangela Cabral Timotio Guajajara Deferido

Narai Mariano Machado Guajajara Deferido

Resultado Preliminar Referente ao Edital nº 116/2024/PROEN 9

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.085-580

Neury Pereira Guajajara Deferido

Odete Clemente Guajajara Indeferido Não Cumpriu Item 3.4.1  Subitem  F

Pedro Aniba Guajajara Deferido

Raimundo Neto Gomes Guajajara Deferido

Romulo Ribeiro Guajajara Deferido

Salomão Mateus Camilo Guajajara Deferido

Samara Amorim Rodrigues  Indeferido Não Cumpriu Item 3.4.1  Subitem  O

Samuel Cabral  Deferido

Suene Gregorio Guajajara Santos Deferido

Sueyli Tomaz Ginçalves Guajajara Deferido

Zuleide Malaquias Lopes Izidorio
Guajajara

Deferido